
DC\1109631LV.doc PE594.669v01-00

LV LV

Eiropas Parlaments
2014-2019

0125/2016

30.11.2016

RAKSTISKA DEKLARĀCIJA
iesniegta saskaņā ar Reglamenta 136. pantu

par pārtikas piedevām E 249 un E 250

Mireille D’Ornano (ENF), Edouard Ferrand (ENF), Mara Bizzotto (ENF), 
Matteo Salvini (ENF), Salvatore Cicu (PPE), Raffaele Fitto (ECR), Jean-
François Jalkh (ENF), Sylvie Goddyn (ENF), Marie-Christine Arnautu 
(ENF), Philippe Loiseau (ENF)

Zaudē spēku: 1.3.2017



PE594.669v01-00 2/2 DC\1109631LV.doc

LV

0125/2016

Rakstiska deklarācija, kas iesniegta saskaņā ar Parlamenta Reglamenta 136. pantu, par 
pārtikas piedevām E 249 un E 2501

1. ES tiesiskais regulējums par pārtikas piedevām pamatojas uz Līguma par Eiropas 
Savienības darbību 168. pantu, Direktīvu 2006/52/EK un Regulu (EK) Nr. 1333/2008.

2. Kālija nitrītu (E 249) un nātrija nitrītu (E 250) (kopā — „nitrīti”) izmanto kā konservantus 
un krāsas stabilizatorus gaļas izstrādājumos un arī kā antibakteriālu līdzekli infekciju un jo 
īpaši Clostridium botulinum izraisītu infekciju prevencijai.

3. Vairāku zinātnisko pētījumu rezultātā ir konstatēts, ka nitrīti savienojumā ar amīniem var 
veicināt zarnu un kuņģa vēža rašanos.

4. Pasaules Veselības organizācijas Starptautiskā Vēža izpētes aģentūra nitrītus ir 
klasificējusi kā „iespējami kancerogēnus cilvēkiem”.

5. Komisijai tiek prasīts ņemt vērā Eiropas Pārtikas nekaitīguma iestādes un arī ticamos un 
neatkarīgos zinātniskajos pētījumos izklāstītos secinājumus par nitrītu kaitīgo ietekmi un 
atbalstīt pētījumus, kuru mērķis ir rast alternatīvas, ar ko varētu aizstāt nitrītus, nodrošinot 
bakteriālu infekciju (piemēram, Clostridium botulinum izraisītu infekciju) prevenciju.

6. Šo deklarāciju kopā ar parakstītāju vārdiem nosūta Komisijai.

1 Saskaņā ar Parlamenta Reglamenta 136. panta 4. un 5. punktu, ja deklarāciju ir parakstījis Parlamenta deputātu 
vairākums, to, neuzliekot Parlamentam saistības, publicē protokolā kopā ar parakstītāju vārdiem un nosūta 
adresātiem.


